P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.* 040
L I V R O  D E  D E C R E T O S

DECRETO N° 4 .8 S 0
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA.

ALOISIO VIEIRA, P re fe ito  M u n ic ip a l de Lorena, no uso das
a tr ib u iç õ e s  que  lhe  são  c o n fe r id a s  por Lei,

C ons id e ra ndo  a c ria çã o  da C o m en da  "B e rn a rd o  José de
Lorena , a tra vé s  o D ecre to  n° 3 .4 7 1 , de  3 0  de a b ril de  1 9 9 7 , d e s tin a d a  a pessoas
que te n h a m  se d e s ta ca d o  pe los se rv iços  p re s ta d o s  à co m u n id a d e .

C o ns id e ra ndo  que  a Sra. C lem ida  de Paiva Nunes enquad ra -
se nes te  p e rfil: N asc ida  em  Ita n h a n d u , M inas  G era is. F ilha  do  d e n tis ta  Dr. Lad is lau
C a p is tra no  Paiva e D. M aria  N azare th  Paiva. A os se is  anos, ve io  pa ra  G u a ra tingu e tá
corrí seus pa is, on d e  m o ro u  a té  se fo rm a r  em  M a g is té rio , no In s titu to  de Educação.
Lec ionou  em  P iq u e te , na fazenda  onde  conheceu  seu esposo  H é lio  A n d ra de  Nunes.
M ãe de q u a tro  f ilh o s : José Fernando, L ílian  Thereza, M a ria  R aque l e C lé lio  Luiz, que
fa le ce u  a inda  jo v e m . D. C lem ida  se o rgu lha  de seus q u a tro  f ilh o s , gen ros  e noras,
ne tos  e b isne tos . Seu e xe m p lo  de v ida, seu d in a m is m o , sua fé  e co rage m , fa ze m  de
D. C le m id a  u m a  pessoa m u ito  espec ia l e q u e rid a  po r todos . S e m p re  a leg re  e
d ispon íve l a f irm a  que  a id ade  não im p o rta  q u a n d o  e x is te  a espe ra nça  e se a c re d ita
na rea lização  dos sonhos. V iúva, m as  rodeada  de ca rin h o  e a m iza d e  s incera ,
a d m in is tra  sua fa ze n d a . P a rtic ip o u  po r m u ito s  anos  da D ire to r ia  do  S.O.S e a tuou
a tiv a m e n te  co m o  fe s te ira  em  d ive rsas  p a ró q u ia s  de  Lorena.

C ons ide rando  que  por ta is  a tr ib u to s  e la  fez  por m e re ce r a
hon ra ria  m a is  im p o r ta n te  do  M un ic íp io ,

DECRETA:

A rtig o  1° - F ica co n ce d id a  à S ra. C lem ida  de  P a iva N unes a C o m en da  B e rna rdo  "José
de  L o ren a ".

A rtig o  2 o - Este D e cre to  e n tra rá  em f v ig o r na d a ta  de  sua p u b l i c a ^
d isp o s içõ e s  em  co n trá rio .

P.M. de Lorena, l§ " tíe J e v e re iro  de  2 0 0 4 .

?adas as

N .

ALOISIO VIEIRA
P re fe ito  M u riic ip a l

M ARIA ANTONIA PEREIRA
S e c re tá r io  A d ju n to  de  Leg is lação